
 
 
Styrelsemöte i Västerhejde bygdegård 2025-02-04  
kl 18.00-21.40. 
 
Närvaro: Bertil, Ole, Anna-Britta, Thomas, Christer, Björn och Johanna. 
Frånvaro: Ida och Marie  
 
1. Föregående protokoll  

Vi godkände det förra protokollet.  
 
Då Marie hade förhinder åtog sig Johanna att, med stöd av Björn, föra protokoll. 
 

 
2. Planering distriktsstämman  

Program: Årsstämma ska enligt stadgarna avhållas under perioden 15 mars-20 april. Vi 
bokade datum för årets distriktsstämman: 30/3 kl.12:00. Au fick i uppdrag att till nästa 
möte göra ett förslag till program för dagen. Förra året lades programmet upp så att vi 
hade ombudsanmälan från 11:30. Sedan åt vi en lätt lunch vid 12 och därpå 
föreläsningar och informationspunkter ca en timme till ca 13.45 då själva stämman 
inleddes. Stämmans dagordning är given då den anges i våra stadgar. Efteråt var det 
kaffe och underhållning samt konstlotteri innan hemgång ca 15.30. 
 
Björn föreslog följande programpunkter: 

• Ungdomsverksamhet och föryngring är en viktig fråga. Johanna och Björn har 
pratat med förbundsstyrelsens ungdomsansvarige Daniel Lundgren och 
preliminärt bjudit in honom till distriktsstämman.  

• Filmvisning. Regionens filmkonsulent Mona Lisa Sundbom och Niklas Fisher 
från förbundskansliet har framfört att de önskar komma och informera. Får inte 
punkten plats bjuder vi in dem till Höstträffen istället. 

• Nya bidragsvillkor. Flera i styrelsen träffade Regionens kulturenhet den 29/1 och 
fick information. I korthet handlar det nya bidragssystemet om att vi från 2026 
söker verksamhetsstöd för kommande år istället för som hittills på det gångna 
året. Ansökningar om Verksamhets- och investeringsstödet ska i år inlämnas före 
sista mars. Sedan ska ny ansökan om Verksamhetsstöd för 2026 insändas i 
november, då med bifogad budget och verksamhetsplan. Barn och unga och 
egen verksamhet prioriteras medan externa uthyrningar får lågt värde i 
bedömningen.  
Det vore bra om de kunde få 10 min i programmet för en kort information samt att 
de tar med ett infoblad. De kommer senare, i september, att bjuda in alla våra 
medlemsföreningar till ett särskilt informationstillfälle. 



• Beredskap. Vi diskuterade huruvida vi ska ha en beredskapspunkt med på 
distriktsstämman? 

• Jubileum. Lars Jacobsson påpekade vid förra stämman att distriktet bildades 
1949 och således firade 75 årsjubileum 2024. Vi missade att uppmärksamma det 
och Björn föreslog att vi kan manifestera det i år istället, förslagsvis genom att 
sätta en liten flagga ”75 år” eller dylikt på en tårtbit. Vi ska också höra med Åke 
Ekström och Eva Pettersson om de vill göra en resumé om dessa 75 år.  

• Kulturinslag. Ska vi ha med något sådant? Beror lite på om våra tilltänkta gäster 
som ska prata om film och om ungdom kan komma. Då kan det bli svårt att få 
plats med ett kulturinslag. Björn menar dock att det är viktigt att vi på våra möten 
inte bara riktar oss till deltagarnas hjärnor utan även förmedlar något för själen 

• Medlemsavgiften. Ole framställde en tanke om att höja medlemsavgiften. Detta 
m.a.a. att vi nu två år i rad har gått minus. Dt är ingen ko på isen, vi har fortfarande 
ett banktillgodohavande på ca 100.000 kr. Björn ansåg dock att vi inte bör visa ett 
underskott ett tredje år och att vi måste vara mer återhållsamma under detta år 
och presentera en budget i balans för 2025. Bl.a. diskuterades huruvida vi har råd 
att delta på Nationella träffen i september. Vidare konstaterade vi att 
riksförbundet ju gjort en avgiftshöjning i år och att det vore olyckligt om även vi 
samtidigt höjer vår avgift. 
Vi beslutade därför att avvakta med att höja medlemsavgiften som föreningarna 
betalar till distriktet, som f.n. är 400 kr/år. 

 
Val av plats: Björn fick i uppdrag att kolla med Rone, Grötlingbo och Havdhems 
bygdegårdar. Där måste finnas plats för ca 100 deltagare och tillgång till wifi och 
projektor för presentationer och värdföreningen måste kunna ta på sig att ordna med en 
enklare lunch. 
 
Verksamhetsberättelse, verksamhetsplan, bokslut och budget ska tas fram. Björn tog 
på sig att skriva berättelsen och planen medan Ole ansvarar för att ta fram resultat- och 
balansräkning och att få dem godkända av revisor. Björn och Ole hjälps åt att ta fram ett 
förslag till budget för 2025. 
 
Valberedning: 
Lasse Jacobbson är nu ensam i valberedningen efter att Annette Karlsson meddelat att 
hon behöver avgå av hälsoskäl. Styrelsen beslutade därför att, i syfte att avlasta 
valberedningen, att Lasse inte behöver föreslå kontaktpersoner, ombud och 
mötesfunktionärer utan att vi i styrelsen själva fixar det. Björn fick i uppdrag att höra om 
Andreas Nypelius, Eva Nypelius eller Kristian Gustafsson kan åta sig att sitta 
mötesordförande. 
 
Det är nu styrelsens ansvar att finna personer till valberedningen. Inga beslut fattades 
men alla ledamöter uppmanades att fundera på lämpliga namn. Det bör gärna vara en 
yngre person efter Clara och det bör vara en person från norra delen av ön då styrelsen 
idag huvudsakligen består av ledamöter från södra och mellersta delarna. 
 



Glädjande nog så är det bara ett fyllnadsval efter Clara Petterssons avhopp i fjol som 
behöver göras. Alla andra ledamöter ställer upp för omval eller är valda för ett år till. 
Björn, Bertil, Ole och Christer står i tur att avgå eller omväljas medan Marie, Ida, 
Johanna och Tomas är valda 1 år till. Beträffande Stig och Annabritta är det upp till deras 
resp huvudman om de nomineras som ombud.  Det framgår inte av vare sig stadgar eller 
årsmötesprotokoll hur lång mandattid ombuden har? 
 
 
3.  Beredskap 
Per Lindqvist och Emil Hammarström från Försvarsmakten var inbjudna gäster för att 
prata om bygdegårdarnas roll i beredskap. Försvaret behöver kunna nyttja 
bygdegårdarna vid kris och krig och önskade distriktets medverkan i att hämta in 
grundfakta om alla våra medlemmars fastigheter. Vi tog upp en oro för att listor med 
inventeringar etc kan komma i orätta händer och kom fram till en lösning där respektive 
bygdegård ombeds att lämna in information om sin gård till distriktsstyrelsen efter ett 
fastställt formulär som vi gick igenom. Denna info överlämnar vi sedan till 
Försvarsmakten på USB-stickor. 
Lindqvist/Hammarström återkommer med formuläret och mera detaljerade 
anvisningar. 
 
 
4. Riktlinjer och råd för uthyrning till ungdomar 
Johanna, som kontaktperson barn och unga, och Björn fick på föregående möte i 
uppdrag att skriva ett förslag med råd och rekommendationer till våra föreningar kring 
uthyrning, speciellt uthyrning till ungdomar. Styrelsen hade fått ett förslag till skrivning 
utskickad som vi gick igenom och som, efter några smärre justeringar, godkände och 
antog. Skrivelsen ska nu skickas ut till våra medlemsföreningar. Skrivelsen bifogas.  
 
 
5.  Kultursaker 

 Björn, som kontaktperson för kultur, lämnade information om  
• att utställningen Eldsjälar är inbokad vecka 48–49 för Gotland. Björn har pratat 

med Etelhem som gärna tar emot den.  
• att han har samordnat två turnéer på ön och även sökt arrangörsbidrag från 

Regionen. Det är dels Kulturbygdsturnens teaterföreställning Idlaflickorna, som 
är inbokad 11-13 april i Hamra, Dalhem och Fårösund. Dels Cecilia Kyllinges 
band som gör en Afzelius-hyllning på fem platser (Hamra, Levide, Fide, Gothem 
och Vall)14-18 mars och 3-4 platser (Östergarn, Dalhem, Othem och ev Hemse) 
17-21 oktober. Att denna spelning fått så många bokningar beror ffa på att de 
spelar ”på dörren”, dvs arrangerande bygdegård betalar inget gage och tar 
därmed ingen ekonomisk risk. 

• att riksförbundet bjudit in till en digital kulturträff den 19/3 kl  som Björn är 
förhindrad att delta i. Johanna tar det. Björn skickar över inbjudan. 

 
 
 



6.  Nya direktiv fr Riks om kontaktpersoner 
I förbundets nya normalstadgar har skett en förändring beträffande kontaktpersoner. Där 
anges att distriktet ska ha en kontaktperson för fastighet, en för kultur, en för 
landsbygdsutveckling (inkl beredskap), en för barn och unga samt en för 
hållbarhetsdiplom.  

 
Vi beslutade dock att inte göra några förändringar utöver att Johanna, som är vice 
ordförande och nu har både Barn och unga efter Claras avhopp och Landsbygdsfrågor – 
som numera omfattar även beredskap – behöver avlastning. Vi beslutade att Stig bistår 
henne i landsbygdsfrågor och att Björn bistår i frågor som rör Barn och unga. Detta fram 
till årsmötet då vi förhoppningsvis har en ersättare till Clara och ev har möjlighet att göra 
en mer permanent förändring. 

 

7.  Rapporter 
Klustermöten. Vi har nu genomfört tre möten och de har varit mycket uppskattade av 
de 11 föreningar som vi har träffat. De uppskattar att de fått en närmare relation med 
distriktet som ger råd och stöd och ffa inspiration. De inser samtidigt att de behöver 
träffa sina kollegor i grannsocknarna oftare för att ta del av varandras erfarenheter och 
även se möjligheter till samverkan och gemensamma aktiviteter.    
 
Distriktsordförandekonferens. Riksförbundet arrangerar en sådan för ordföringarna i 
förbundets 24 distrikt varje januari och Björn har deltagit två år i rad. Nyttigt och lärorikt 
och bra att träffa kollegor. Saker som togs upp var bl.a.: 

• Nytt statligt stöd. En viktig punkt denna gång var information om att förbundet erhållit 
ett statligt stöd från Tillväxtverket om 9 miljoner för landsbygdsutveckling. Kansliet 
arbetar nu med olika förslag på hur de ska användas och hur de ska fördelas ut till 
distrikt och föreningar. Mer info kommer senare.  

• Landsbygdslotten. Vi fick info om debaclet med kritik som drabbat sossarna för oetisk 
telefonförsäljning av sina lotter. Våra lotter har dock inte sålts den vägen, men vi har 
anlitat samma företag som sossarna så det har spillt över negativt på oss. Dett finns 
dock ingen alternativ säljorganisation i landet som är stora nog att åta sig uppdraget, 
men nu har förbundet genomfört nya förhandlingar som de är nöjda med. Vi uppmanas 
att försöka öka intresset och försäljningen eftersom överskottet ger både förbund, 
distrikt och föreningar värdefulla inkomster. Bl.a. har Kulturbygsturnén och bidraget man 
just nu kan söka för att jobba med det iedeella engagemanget kommit från detta 
överskott. 

• Beredda tillsammans. Vi blev informerade att det internt har utbildats 25 utbildare 
inom beredskap som vi kan anlita. 

• Föryngring och ideellt engagemang var en av diskussionspunkterna där vi delade 
med oss av erfarenheter och uppmanade söka det bidrag om 15.000 kr som är utlyst. Vi 
har sökt och fått denna summa beviljad för både 2024 och 2025 och vi använder 
pengarna för att bekosta våra klustermöten.  

Besiktningsutbildning 15/2. Bertil och Christer lämnade en kort rapport. 17 
bygdegårds- och sockenföreningen med tillsammans 23 deltagare är anmälda. Kursen 
genomförs den 15/2 i Endre bygdgård. 



Björn informerade om att MUCF har kommit med en intressant rapport ”Gemenskap 
och social närhet - Civilsamhällets styrkor och svagheter i landsbygder” som berör 
bygdegårdarna. Johanna som kontaktperson Landsbygd och Björn har fått varsitt 
utskrivet ex och återkommer med info när de hunnit läsa den. 
 
För den ivrige och nyfikne finns info på länken nedan, där går även att ladda hem 
rapporten. 
Större utmaningar för civilsamhället i landsbygder än i städer | MUCF 
 
 
8.  Övriga frågor  
Nya medlemmar. Björn informerade att Kappelshamns Folkets Hus nu är vår medlem 
nr 61 och att Rute Folkets Hus har ansökt om medlemskap och sannolikt blir nr 62. Kul! 
Vi bör absolut träffa dessa två under våren. 

Nationella träffen, som ju arrangeras vartannat år, är 12–14 sep. i Stockholm. 
Diskuterades kort om vi bör delta. Det beror på vilket program som erbjuds. 
 
Landsbygdsveckan gennomförs i regi av Hela Sverige ska leva och SV den 2–7 maj Vi 
bör uppmuntra våra medlemmar att arrangera aktiviteter den veckan. SV förbereder en 
större tidningsannons för att uppmärksamma satsningen. 
 
Facklitteratur. Björn har köpt in två fackböcker om Förtroendevalda och om Ideellt 
engagemang som ledamöterna uppmanades att läsa. 
 
Årets eldsjäl. Vi uppmärksammade att vår bygdegårdskollega i Sanda, Ola Arvidsson, 
hade fått utmärkelsen Årets eldsjäl på konferensen 92 möjligheter. 
 

 
9.  Nästa möte  
Nytt möte, primärt för att detaljplanera distriktsstämman, den 12/3 kl.18:00 hos Tomas i 
Anga.  
 
 
 
 
Vid tangenterna 
 
 
Johanna Isberg och Björn Ahlsén 

https://www.mucf.se/om-oss/pressmeddelanden/storre-utmaningar-civilsamhallet-i-landsbygder-i-stader

